
Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 042/2015-DGPC/DIVERSOS  DE 14 DE ABRIL 
DE 2015.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES, 
matrícula n.º 3159264/ 1,  para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 007/2015-PCE/PA, fi rmado com a empresa SPLIT 
SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
cujo objeto é a prestação de serviços manutenção preventiva 
e corretiva nas instalações elétricas, hidráulicas, sanitárias, 
plúvias, incêndio, lógica e pequeno serviços de alvenaria nos 
prédios da Polícia Civil do Estado do Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 819215

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:009/2015
Objeto: Aquisição pelo Menor Preço por Item, de 800.000 
(oitocentas mil) FICHAS DATILOSCÓPICAS, para atender a 
Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1343.6366 - Emissão de 
Documento Civil Básico;
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 819210

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 030 /2015-DGPC/DRF/SF DE 16 DE ABRIL  DE 
2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - CPF nº 286.797.252-34, 
Matrícula nº 5556740/2, Delegada de Polícia Civil, lotada na 
Corregedoria Geral da Polícia Civil.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 500,00 (quinhentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 500,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 818896

Portaria Nº  033 /2015-DGPC/DRF/SF   DE 16 DE ABRIL 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora MARLISE MODESTO 
TOURÃO - CPF nº 041.217.438-30, Matrícula nº 700010/1, 
Delegada de Polícia, lotada na Academia de Polícia.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais), destina-se a atender 
as despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física R$ 2.090,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 818898

Portaria Nº  034 /2015 - DGPC/DRF/SF  DE 16 DE ABRIL 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos à servidora VERA LÚCIA 
OLIVEIRA LOUREIRO - CPF nº 064.092.102-72, Matrícula 
nº 63720/1, Delegada de Polícia Civil, lotado no Gabinete do 
Delegado Geral.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$  2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), destina-se 
a atender as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo 
processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 2.750,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 818899

Portaria Nº 035/2015-DGPC/DRF/SF  DE 16 DE ABRIL DE 
2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor JOÃO RICARDO 
SOUSA DA COSTA - CPF nº 246.141.142-53, Matrícula nº 
3157334/1, Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Administração.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 500,00 (quinhentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 500,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas  
Protocolo 818905

DIÁRIA
.

DIÁRIA  
Portaria Nº 
437/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  
13 de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015150400, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), do município de ABAETETUBA ao município 
de BELÉM, a fi m de realizar

PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 13 a 14/04/2015;
1 
. 
DPC - ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA - MAT: 5889290
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818873

  

Portaria Nº 441/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 201597598, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 11 a 13/03/2015;
1 
. 
EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT: 5632226
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818879

  

Portaria Nº 442/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015130564, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de JACUNDÁ, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 a 02/04/2015;
1 
. 
IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818881

         Portaria Nº 443/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/135534, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de MÃE DO 
RIO, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 01 a 
04/04/2015;
1 . IPC - ANTONIO 
CARLOS DA SILVA FERREIRA - MAT: 5415209
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
.472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818885


